CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 91 /2022

Indica ao Prefeito Municipal a possibilidade de instalação de lixeira tipo

container nas Ruas Ivonete Delboni, nº 448 e Rua Lourenço Martim do

Amaral, nº 562, Jardim Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.à, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex."º Senhor Prefeito Municipal a possibilidade de

instalação de lixeira tipo container nas Ruas Ivonete Delborni, nº 448 e Rua Lourenço Martim do

Amaral, 562, Jardim Brasil. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Solicito a Vossa Excelência que a referida indicação seja atendida. Trata-se de pedido de um

mesmo comerciante, proprietário de dois estabelecimentos comerciais no Jardim Brasil (Empório

Mercado 10 e Minimercado Esperança) nos endereços acima indicados, que reivindica essa

providência porque no local existem lixeiras que não estão sendo suficientes para o acúmulo de todo

lixo que é descartado também pelos moradores da redondeza.
A instalação de containers são de extrema utilidade para a acomodação do lixo além de

favorecer a coleta pelo serviço público municipal fazendo com que os moradores evitem depositar

lixo em local impróprio, beneficiando a população do bairro e favorecendo a garantia de uma cidade

mais limpa.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2022

TRA
HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 4429/2022
17/11/2022 - 09:51
IND 2159/2022